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Godkendt af dekanatet Health den 13.11 2019 

Kommissorium for Dyrevelfærdsudvalget, Health 

Formål 
Formålet med udvalgets arbejde er at sikre sammenhæng på tværs af fakultetets dyrestalde, der er 
organiseret under henholdsvis Institut for Biomedicin (IBM) og Institut for Klinisk Medicin (IKM), med 
henblik på at sikre høj standard for dyreforsøg ved Health. 

Dyrevelfærdsudvalget koordinerer og følger den overordnede drift og udvikling på området i dialog med 
forskere, medarbejdere i dyrestaldene, Dyreforsøgstilsynet m.fl. 
Udvalgets arbejde skal bidrage til at sikre et solidt fundament, gode rammer og transparens omkring 
dyreforsøg på Health. 
Udvalget arbejder selvstændigt inden for rammerne af kommissoriet, det vil sige med at løse de opgaver, der 
er beskrevet nedenfor.  
Dekanatet involveres dog i principielle sager med mere vidtrækkende konsekvenser. F.eks. handler udvalget 
altid efter forudgående inddragelse af dekanatet ved spørgsmål af særlig betydning for fakultetets forskning. 
Dekanatet kan give opgaver til udvalget. 

Dyrevelfærdsudvalget udarbejder i slutningen af året et kortfattende statusnotat, der fremsendes til 
dekanatet.  
Af notatet skal fremgå en beskrivelse af særlige udfordringer og initiativer, der har været gennemført i løbet 
af året samt en kort beskrivelse af ressourcer og evt. driftsmæssige problematikker og håndteringen heraf. 

Opgavebeskrivelse 
Udvalget har følgende overordnede opgaver: 

• Sikre høj kvalitet af driften
Udvalget skal sikre stabil drift af høj kvalitet i alle dyrestalde gennem:

o vejledninger for arbejdsgange og standarder for dyrevelfærd mv.
o ønsker og behov fra brugere og personale bl.a. via et årligt brugermøde, hvor udvalget

inviterer alle brugere af dyrefaciliteterne samt medarbejderne i dyrefaciliteterne
o retningslinjer for adgang og prissætning i forhold til interne (instituttet, fakultetet og

universitetet) og eksterne (offentlige og private) brugere
o principper for dyreforsøg i forhold til forskningsværdi.

• Sikre høj grad af koordinering
Udvalget har til opgave at koordinere via:

o gensidig information om tiltag i een stald eller på eet institut, der kan optimere driften,
udvikle arbejdsgange eller andet, så sådanne tiltag eventuelt kan udbredes

o opfølgning på tilsynsrapporter fra Dyreforsøgstilsynet. Alle rapporter videreformidles til
udvalget, der som et fast punkt på dagsordenen følger op på de tilsyn, der har været siden
sidste møde. Dette med henblik på, om der er anmærkninger, der giver anledning til tiltag,
der også skal iværksættes i andre stalde.



2 
 

 

• Sikre udvikling af området 
Udvalget skal bidrage til udviklingen ved at: 

o udtale sig til f.eks. dekanatet eller fakultetsledelsen om den hensigtsmæssige brug af 
dyreforsøg og staldfaciliteterne samt herunder om prioritering af indsatsen og ressourcerne 

o følge udviklingen i politiske strømninger, lovgivning, forskningsmæssige resultater og anden 
ny viden inden for dyreforsøg. Herunder er det også udvalgets opgave, når der sendes love, 
bekendtgørelser og andet vedrørende dyreforsøg i høring, at udarbejde et grundlag for 
dekanatets svar/bidrag til universitetets svar 

o være ansvarlig for udvikling og udbud af kompetenceudvikling såsom dyreforsøgskurser til 
ph.d.-studerende og postdocs m.fl. 

 

• Fungere som dyrevelfærdsudvalg for Health, Aarhus Universitet og dermed i henhold 
til bekendtgørelsen om dyreforsøg 
Udvalget skal bidrage til at: 
 

o rådgive om spørgsmål vedrørende dyrenes velfærd i forbindelse med erhvervelse, 
opstaldning, pasning og anvendelse 

o rådgive om anvendelse af principperne om erstatning, begrænsning og forfinelse (3R – 
replacement, reduction & refinement) 

o orientere om den tekniske og videnskabelige udvikling inden for erstatning, begrænsning og 
forfinelse (3R) 

o fastlægge og ajourføre interne driftsprocedurer med hensyn til overvågning, rapportering og 
opfølgning vedrørende velfærden for de dyr, der huses eller anvendes i institutionen eller 
virksomheden 

o følge udviklingen og resultater af projekter under hensyntagen til virkningen på de anvendte 
dyr samt identificere og rådgive om faktorer, der yderligere kan bidrage til erstatning, 
begrænsning og forfinelse (3R) 

o rådgive om planer for, hvordan dyr, der skal genhuses eller sættes tilbage i et habitat eller 
produktionssystem, der er passende for arten, rehabiliteres, herunder socialiseres. 

 
 
Sammensætning 
Udvalget sammensættes, så det sikres, at udvalget i forening kan opfylde formålet og varetage de beskrevne 
opgaver. 
Udvalget er sammensat af: 

• Formand (udpeget af dekanatet).  
Formandsskabet går på skift mellem IBM og IKM hver andet år ved årsskifte. 

• Tre repræsentanter for forskere (udpeget af Akademisk Råd). 
• Institutlederne for IBM og IKM. 
• De to ansvarlige dyrlæger fra henholdsvis IBM og IKM. 
• Lægperson (udpeges af dekanatet efter indstilling fra Dyrevelfærdsudvalget). Lægpersonen 

udnævnes for en to-årig periode følgende formandsskabet. 
Lægpersonen udpeges for bl.a. at sikre transparens omkring dyreforsøg på Health. Denne bør ikke 
have tilknytning til fakultetets dyrefaciliteter. Ved udpegningen af lægpersonen kan dekanen lægge 
vægt på, at personen har kompetencer inden for jura og/eller etik. 



3 
 

 
 

Sekretariatsopgaven 
Sekretariatsopgaven varetages af henholdsvis IBM og IKM og følger formandsskabet. 
 
Dagsordener og referater fra møderne journaliseres i henhold til bekendtgørelsen om dyreforsøg.  
 
 
Mødefrekvens 
Udvalget mødes fast fire gange årligt og kan desuden indkaldes efter behov. 
 
 
Ansvar 
Udvalget refererer til dekanatet, Health. 
 
 
Organisering 
Healths organisation vedrørende dyrestalde og dyreforsøg: 
 

 

Institutlederne for IBM har ledelsesansvar for stalddriften og forsøg udført ved dyrestaldene i 
universitetsparken. Dette uanset hvilken instituttilknytning eller anden tilknytning, brugeren har.  
 
Tilsvarende har institutlederen for IKM ledelsesansvar for stalddriften og forsøg udført ved dyrestaldene 
tilknyttet instituttet (ved Health, men uden for universitetsparken). Dette også uanset hvilken 
instituttilknytning eller anden tilknytning, brugeren har. 
 
Det daglige ansvar bæres af driftsledere og dyrlæger. Dyrestaldspersonalet refererer til driftslederen. 
 
Driftslederen og dyrlæge ved IBM har for øjeblikke ansvar for følgende dyrestalde: 

• Dyrestalden i bygning 1160, Ole Worms Allé 3, 8000 Aarhus C 
• Dyrestalden i bygning 1234, Wilhelm Meyers Allé 3, 8000 Aarhus C 
• Dyrestalde i Skou-bygningen, Høegh Guldbergs Gade 10, Aarhus C  
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Driftslederen og dyrlæge ved IKM har for øjeblikke ansvar for følgende dyrestalde: 
• Påskehøjgaard, Hvidbjergvej 21, 8280 Trige 
• Dyrestaldene, Aarhus Universitetshospital Skejby, Palle Juul-Jensens Boulevard 99, 8200 Aarhus N: 

o Afdeling for Eksperimentel Onkologi (EKO), C06 
o Forskningslaboratoriet, Medicinsk Endokrinologisk Afdeling (MEA), J115 
o Center of Functionally Integrative Neuroscience (CFIN), J117 
o PET-centret, J19 

• Translational Neuropsychiatry Unit (TNU), bygning 2B, Nørrebrogade 44, 8000 Aarhus C  
 
 
 
 
 
 

 

Godkendt den 

 

 

Dekan Lars Bo Nielsen 
Det sundhedsvidenskabelige fakultet Health 
Aarhus Universitet 

 




